
30  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 1



PÁGINA 2 30  DE DEZEMBRO DE 2009



30  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 3

DECRETO Nº 21.971, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe são
conferidas pelo inciso IX, do artigo 72, da Lei Orgânica do Município, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 27.710-2/09;————
——————————————————
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das normas municipais
à nova Resolução do CONTRAN n° 303, de 18 de dezembro de 2008,
que trata sobre vagas de estacionamento de veículos destinadas
exclusivamente às pessoas idosas;

D E C R E T A:

Art. 1º - O estacionamento de veículos utilizados por pessoas idosas
nas vias e logradouros públicos será permitido em vagas especiais,
devidamente reservadas e sinalizadas para este fim.

§ 1º - Entende-se como pessoa idosa, para os fins deste Decreto,
aquela com idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, devidamente
comprovada por Carteira de Identidade ou outro documento equivalente.

Art. 2º - A sinalização indicativa nas vias e logradouros públicos será
feita pela Secretaria Municipal de Transportes, de acordo com o Anexo
I da Resolução CONTRAN n° 303/2008.

Art. 3º - A autorização para o uso das vagas especiais se dará por meio
da emissão de credencial, confeccionada pela Secretaria Municipal de
Transportes, de acordo com modelo fixado pelo Anexo II da Resolução
CONTRAN n° 303/2008, com validade em todo território nacional.

§ 1º - A credencial poderá ser requerida a partir da data da publicação do
presente Decreto.

§ 2º - Para obtenção da credencial, o interessado deverá formalizar
requerimento, conforme modelo de formulário constante do Anexo I a
este Decreto, anexando cópia da Carteira de Identidade ou documento
equivalente do idoso, e de seu representante legal, quando o caso,
acompanhado pelo devido instrumento de representação.

§ 3º - Entende-se por representante legal do idoso, para fins deste
Decreto, os pais, tutores, filhos, curadores e procuradores formalmente
constituídos.

Art. 4º - A credencial terá validade de 03 (três) anos, sendo que sua
renovação se dará por igual período.

§ 1º - O requerimento de renovação deverá ser feito em até 30 (trinta)
dias antes do vencimento da credencial, mediante preenchimento do
formulário constante do Anexo II a este Decreto pelo idoso ou por seu
representante legal.

§ 2º - A entrega de nova credencial se dará mediante a devolução da
anterior, sempre que possível.

Art. 5º - Em caso de perda, furto, roubo ou dano, poderá ser requerida a
emissão de segunda via da credencial, mediante preenchimento do
formulário constante do Anexo II a este Decreto pelo idoso ou por seu
representante legal.

Parágrafo Único – Juntamente à apresentação do requerimento constante
do Anexo II a este Decreto deverá ser apresentado Boletim de Ocorrência,
nos casos de perda, furto ou roubo e, nos casos de dano, a credencial
danificada.

Art. 6º - Somente a credencial original será válida para os fins deste
Decreto, devendo esta ser exibida sobre o painel do veículo, com a
frente voltada para cima e apresentada às autoridades de trânsito ou
aos seus agentes, sempre que solicitada, acompanhada de documento
de identificação de seu titular.

Art. 7º - A credencial poderá ser recolhida pela Secretaria Municipal de
Transportes e o ato de autorização suspenso ou cassado, se verificada
quaisquer das seguintes irregularidades na credencial:

I – uso de cópia efetuada por qualquer processo;

II – estar rasurada ou ser falsificada;

III – uso em desacordo com as disposições contidas na Resolução
CONTRAN n° 303/2008, especialmente se constatada que a vaga especial
não foi utilizada por idoso.

§ 1º - A suspensão ou cassação da autorização será precedida de
avaliação por Comissão Especial, designada especialmente para esta
finalidade, da qual farão parte, o Presidente do Conselho Municipal do
Idoso, um representante da Secretaria Municipal de Transportes e mais
um membro indicado por esta Pasta.

§ 2º - Constatada a irregularidade em processo administrativo, assegurado
o direito de defesa, a suspensão dar-se-á pelo período de 01 (um) ano e
a credencial deverá ser devolvida, mediante ofício, diretamente à
Secretaria Municipal de Transportes.

§ 3º - Na hipótese de reincidência, a credencial será cassada e o
requerente somente poderá solicitar uma nova, após decorrido o prazo
de validade da credencial anterior.

Art. 8º - Nas vagas especiais em área de estacionamento rotativo pago,
além da credencial, o usuário deverá exibir também o tíquete de
pagamento retirado nos parquímetros, conforme regulamentado pela
sinalização.

Art. 9º - A credencial também poderá ser utilizada em estabelecimentos
particulares que reservem vagas especiais de estacionamento para uso
pelos idosos.

 Art. 10 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 11 – Fica revogado o Decreto Municipal n° 21.243, de 06 de junho de
2008.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

ROBERTO SALVADOR SCARINGELLA
Secretário Municipal de Transportes

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos quatorze dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L.C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

ANEXO I

REQUERIMENTO DE CREDENCIAL PARA USO DE VAGAS ESPECIAIS
DE ESTACIONAMENTO, DESTINADAS ÀS PESSOAS IDOSAS

Ilm° Sr. Secretário Municipal de Transportes – SMT

Solicito à Vossa Senhoria autorização para uso de vagas especiais de
estacionamento, destinadas às pessoas idosas, reservadas e sinalizadas
para este fim, mediante a emissão de credencial, nos termos do que
prevê o Decreto Municipal n° 21.971, de 14 de dezembro de 2009.

Dados do Solicitante

Nome da pessoa idosa:
Data de nascimento:           Sexo: (   ) masculino    (   ) feminino
Endereço completo:            Cidade:
Fone:                                   E-mail:
RG:                                      Data de Expedição:
CNH (quando condutor):     Validade:

Representante

Nome do representante (quando for o caso):
Endereço completo:            Cidade:
Fone:                                   E-mail:
RG:                                      Data de Expedição:

Documentos Necessários:

- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
da pessoa idosa;
- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
do representante legal da pessoa idosa;
- No caso de representante constituído, apresentar procuração outorgando
poderes específicos para esta finalidade.

Declaro, sob as penas da lei, que as informações acima prestadas são
expressão de verdade, e desde já me disponibilizo pelo bom uso da
credencial, em conformidade com a legislação vigente.

Jundiaí,                de                        de 20

Assinatura da pessoa idosa ou representante

ANEXO II

REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO OU DE SEGUNDA VIA DE
CREDENCIAL PARA USO DE VAGAS ESPECIAIS DE ESTACIONAMENTO,
DESTINADAS ÀS PESSOAS IDOSAS

Ilm° Sr. Secretário Municipal de Transportes – SMT

Solicito à Vossa Senhoria a (...) renovação (...) segunda via da credencial
que autoriza o uso de vagas especiais de estacionamento, destinadas
às pessoas idosas, reservadas e sinalizadas para este fim, nos termos
do que prevê o Decreto Municipal n° 21.971, de 14 de dezembro de 2009.

Dados da Credencial
Número do registro:
Data da emissão:

Dados do Solicitante

Nome da pessoa idosa:
Data de nascimento:           Sexo: (   ) masculino    (   ) feminino
Endereço completo:            Cidade:
Fone:                                   E-mail:
RG:                                      Data de Expedição:
CNH (quando condutor):     Validade:

Representante

Nome do representante (quando for o caso):
Endereço completo:            Cidade:
Fone:                                   E-mail:
RG:                                      Data de Expedição:

Documentos Necessários:

1) No caso de renovação:

- Credencial original vencida;
- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
da pessoa idosa;
- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
do representante legal da pessoa idosa;
- No caso de representante constituído, apresentar procuração outorgando
poderes específicos para esta finalidade.

2) No caso de segunda via:

- Boletim de Ocorrência original, contendo registro de perda, furto ou
roubo da credencial;
- Credencial original danificada;
- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
da pessoa idosa;
- Cópia simples da carteira de identidade (ou de documento equivalente)
do representante legal da pessoa idosa;
- No caso de representante constituído, apresentar procuração outorgando
poderes específicos para esta finalidade.

Declaro, sob as penas da lei, que as informações acima prestadas são
expressão de verdade, e desde já me disponibilizo pelo bom uso da nova
credencial, em conformidade com a legislação vigente.

Jundiaí,                de                        de 20

Assinatura da pessoa idosa ou representante

DECRETO Nº 21.979, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e face ao que consta do
Processo Administrativo nº 10.126-7/2001, ——————

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica permitido o uso, a título precário e gratuito, de imóvel
público localizado na Rua Prof. João Batista Curado, n° 120, Bairro
Anhangabaú, nesta cidade, pela permissionária POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE SÃO PAULO – CORPO DE BOMBEIROS, para funcionamento
do Quartel do Corpo de Bombeiros, pelo prazo de 02 (dois) anos, contados
da data de assinatura do Termo de Permissão de Uso, que passa a fazer
parte integrante do presente Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal
Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos



PÁGINA 4 30  DE DEZEMBRO DE 2009

DECRETO Nº 22.006, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
                                                                                                                                                                                                                                                                
MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 14.179-5/2009,———
—————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,
localizada na Rua Aléssio Zomignani, n° 35, Ponte São João, nesta
cidade, de propriedade de ANTENOR MORASSUTTI e sua esposa ISAURA
APARECIDA DE PAULA MORASSUTTI, matrícula nº 43.859, do 2º Oficial
de Registro de Imóveis, necessária para obra no sistema viário no bairro
da Ponte São João, caracterizada na planta anexa que, devidamente
rubricada, fica fazendo parte integrante deste Decreto:————————
————————————————————————————
“Prédio residencial sob n° 35 da Rua Aléssio Zomignani, no bairro da
Ponte São João, nesta cidade e comarca de Jundiaí, com respectiva área
de 130,00 m², medindo 5,00 m de frente para a referida rua; 26,00 m do
lado esquerdo de quem da rua olha o imóvel confrontando com o Geraldo
Mazon, imóvel n° 29; 26,00 m do lado direito de quem  da rua olha o imóvel
confrontando com Antonia de Paula Leoni, imóvel n° 41 e 5,00 m aos
fundos confrontando com córrego. O imóvel acima descrito contém área
construída de 102,10 m², sendo 82,61 m² de um prédio residencial e 19,49
m² de barracão”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.007, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
                                                                                                                                                                                                                                                                
MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 2.324-1/2009,———
——————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,
localizada na Rua Petronilha Antunes, n° 90, Centro, nesta cidade, de
propriedade de LEONTINA VIOTO, DECIO VIOTO e SANDRA VIOTO E
SILVA, matrícula nº 108.846, do 1º Oficial de Registro de Imóveis,
necessária para a implantação de curva de concordância e alargamento
de via, caracterizada na planta anexa que, devidamente rubricada, fica
fazendo parte integrante deste Decreto: ————————————
“Mede 5,00 metros em reta de frente para a rua Petronilha Antunes, do
lado direito de quem da via olha para o imóvel mede 32,40 metros em reta
confrontando com imóvel n° 84, do outro lado mede 32,40 metros em reta
confrontando com a rua Eng° Monlevade, aos fundos mede 5,00 metros
em reta, confrontado com prop. de Vicente Húngaro. O perímetro acima
descrito encerra uma área de 162,00 m², contendo 76,87 m² de área de
residência, 55,89 m² de área de porão, 19,59 m² de área de garagem e
16,91 m² de área de barracão”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.009, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal n° 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 14.210-8/2009,———
—————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,

localizada na Rua Cel. Antonio Mendes Pereira, n° 100, Ponte São João,
nesta cidade, de propriedade de PEDRO CASIMIRO PIANCÓ, matrícula
nº 28.650, do 1º Oficial de Registro de Imóveis, necessária para obra no
sistema viário no bairro da Ponte São João, caracterizada na planta
anexa que, devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante deste
Decreto:—————————————————————————
“Prédio Residencial sob n° 100 da Rua Cel. Antonio Mendes Pereira, no
bairro da Vila Graff, nesta cidade e comarca de Jundiaí, com respectivo
terreno com a área de 126,75 m², medindo 5,00 m de frente para a referida
rua; 25,35 m do lado esquerdo de quem da rua olha o imóvel confrontando
com Marta Regina Pavan Solsi e Outros, imóvel n° 96; 25,35 m do lado
direito de quem da rua olha o imóvel confrontando com a propriedade de
Indústrias Francisco Pozzani Ltda. O imóvel acima descrito contem área
construída de 127,93 m², sendo 126,53 m ² de um prédio residencial e
1,40 m² de barracão”.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos vinte e dois dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.010, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
                                                                                                                                                                                                                                                                
MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 14.211-6/2009———
——————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,
localizada na Rua Aléssio Zomignani, nº 119, nesta cidade, de propriedade
de LUCIA MACAN, matrícula nº 13.520, do 2º Oficial de Registro de
Imóveis, necessária para obra no sistema viário no Bairro da Ponte São
João, caracterizada na planta anexa que, devidamente rubricada, fica
fazendo parte integrante deste Decreto:——————————————
——
“Prédio Residencial sob nº 119 da Rua Aléssio Zomignani, no bairro da
Ponte São João, nesta cidade e comarca de Jundiaí, com respectivo
terreno com a área de 130,00 m2, medindo 5,00 m de frente para a referida
rua; 26,00 m do lado esquerdo de quem da rua olha o imóvel confrontando
com Renato Fiorini, imóvel nº115; 26,00 m do lado direito de quem da rua
olha o imóvel confrontando com Josilene das Graças Moraes, imóvel
nº125 e 5,00 m aos fundos confrontando com córrego. O imóvel acima
descrito contém área construída de 76,60 m² de um prédio residencial.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.011, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
                                                                                                                                                                                                                                                                
MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 14.212-4/2009———
——————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,
localizada na Rua Cel. Antonio Mendes Pereira, nº 36, Vila Graff, nesta
cidade, de propriedade de WILTON FRANCO AZEVEDO, matrícula nº
8.195, do 1º Oficial de Registro de Imóveis, necessária para obra no
sistema viário no Bairro da Ponte São João, caracterizada na planta
anexa que, devidamente rubricada, fica fazendo parte integrante deste
Decreto:—————————————————————————————
———
“Prédio Residencial sob nº 36 da Rua Cel. Antonio Mendes Pereira, no
bairro da Ponte São João, nesta cidade e comarca de Jundiaí, com
respectivo terreno com a área de 130,00 m2, medindo 5,00 m de frente
para a referida rua; 25,95 m do lado esquerdo de quem da rua olha o
imóvel confrontando com Anísio Rocha Carvalho, imóvel nº44; 25,95 m do

lado direito de quem da rua olha o imóvel confrontando com Julieta Judith
Foelkel e outros, imóvel nº 32 e 5,00 m aos fundos confrontando com a
propriedade de Indústrias Francisco Pozzani S/A. O imóvel acima descrito
contém área construída de 96,51 m², sendo 61,73 m² de um prédio
residencial e 34,78 m² de barracão.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí
aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO Nº 22.012, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

MIGUEL HADDAD, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são
conferidas pelo Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e
face ao que consta do Processo Administrativo nº 5.671-2/2009, ———
——————————————————
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para o fim de ser desapropriada
judicialmente ou adquirida mediante acordo, a área abaixo descrita,
localizada na Rua Vigário João José Rodrigues, nº 289, 295 e 301,
esquina para a Rua José do Patrocínio, nº 500 e 510, Vila Arens, nesta
cidade, de propriedade de IEDA MARIA RAVAGGE MASSOTI e seu
marido ALMYR MASSOTI, ADRIANO RAVAGGIO, CRISTINA RAVAGGIO
MONÇÃO, RENATO RAVAGGIO, LUCIANA RAVAGGIO TURA, ODETTE
LOURDES RODRIGUES DE OLIVEIRA RAVAGGI, ROSA LUCIA
RAVAGGI OLIANO e seu marido JAIR OLIANO, LUIZ PAULO RAVAGGI
e MARIA ALICE RAVAGGI, matrícula nº 79.799, do 2º Oficial de Registro
de Imóveis, necessária para alargamento da Rua José do Patrocínio,
caracterizada na planta anexa que, devidamente rubricada, fica fazendo
parte integrante deste Decreto: —————
“Prédio assobradado sito à Rua Vigário João José Rodrigues, nº 291,
cidade e comarca de Jundiaí, com porta de aço, quatro janelas de frente,
na parte térrea e quatro janelas e duas portas com sacada na parte
superior contendo um barracão anexo, nos fundos, em a Rua Vigário João
José Rodrigues, com respectivo terreno que é todo ocupado pelos referidos
prédios e barracão, medindo 16,50 m de frente, por 33,50 m da frente aos
fundos, dividindo por um lado com a Rua José do Patrocínio, com a qual
faz esquina e onde o prédio tem uma entrada para o andar superior sob nº
500 e uma porta larga para a entrada no referido barracão, por outro lado,
com herdeiros do Dr. Olavo de Queiroz Guimarães, por um corredor de
1,50 m de largura, onde o prédio tem uma entrada para o andar superior e
uma porta larga para o referido barracão, corredor esse, que serve não só
o prédio e barracão referidos, como também o prédio situado no fundo
deste de propriedade de Domingos Fornazieri e, pelos fundos com os
prédios de propriedade de Guilherme Bezzan e Domingos Fornazieri, cuja
parede limítrofe pertence integralmente ao barracão, sendo que as duas
privadas que servem dito barracão estão construídas no terreno do
confinante Domingos Fornazieri, que poderá fechá-las quando bem
entender.
O perímetro acima descrito encerra uma área de 552,75 m² de terreno,
contendo no pavimento térreo um prédio comercial sob o n° 289 e 295 da
Rua Vigário João José Rodrigues com 211,40 m² de área edificada, um
prédio residencial sob n° 500 com 55,67 m² de área edificada e um prédio
residencial sob o n° 510 com 107,71 m² de área edificada, no pavimento
superior possui um prédio residencial com 204,79 m² de área edificada.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL HADDAD
Prefeito Municipal

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Secretário Municipal de Obras

Publicado na Imprensa Oficial do Município e registrado na Secretaria
Municipal de Negócios Jurídicos da Prefeitura do Município de Jundiaí,
aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e nove.

GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS,
CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA EDIÇÃO
NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO SITE
www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE
COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS.



30  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 5

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 621/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Integração Social.
Objeto: Execução dos serviços de limpeza, asseio e conservação das
dependências da Secretaria Municipal de Integração Social.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº 18.206
de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
CASA LIMPA SERVIÇOS DE ACEIO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA
60.827,28
Processo nº 25.059-6/09

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 713/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Aquisição de trave baixa, trampolim de competição e outros.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº 18.206
de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
GUSTAO ESPORTES LTDA.          102,60
MOLEQUE COMERCIO DE ARMARINHOS LTDA.        7.011,80
WR COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA.        3.450,00
Processo nº. 28.644-2/09

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 765/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Fornecimento de peças originais e prestação de serviços de
mão de obra especializada para manutenção mecânica de veículos
leves Volkswagen.
Vigência: 12 meses.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº 18.206 de
06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
SERGIO RICARDO SOBRINHO JUNDIAI-ME     57.000,00
Processo nº 30.401-3/09

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 766/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Educação e Esportes.
Objeto: Fornecimento de peças originais e prestação de serviços de
mão de obra especializada para manutenção elétrica de veículos
Volkswagen.

Vigência: 12 meses.
“Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº 18.206 de
06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
AUTO ELÉTRICA CONCÓRDIA JUNDIAÍ LTDA 24.114,00
Processo nº 30.397-3/09

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA

Convite nº 768/09.
Órgão gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de dieta enteral e outros.
 “Face ao que consta dos autos, e de acordo com o Decreto nº 18.206
de 06.04.01, homologamos o objeto da presente licitação, como segue”:
Empresa Valor R$
EMPÓRIO HOSPIT. COM. PRODS. CIR. HOSP. LTDA    16.640,00
ROGÉRIO ZERBINATTI SOROCABA-ME                   18.600,00
Processo nº. 30.444-3/09

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA DIVISÃO
DE COMPRAS

Convite n.º 772/09.
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde.
Objeto: Aquisição de medicamentos – mandado judicial.
Adjudicamos o objeto desta licitação ás empresas:
- TORRENT DO BRASIL LTDA: item 01;
- SERVIMED COMERCIAL LTDA: item 02;
- FRESENIUS KABI BRASIL LTDA: item 03;
- CIRURGICA MAFRA LTDA: item 05;
- INTERLAB FARMACEUTICA LTDA: item 06.
Fica revogado o item 04.
Processo nº. 30.556-4/09

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR.
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2009 – Execução de obra de construção
da Unidade Básica de Saúde no Jardim Guanabara, HOMOLOGADA à
empresa abaixo, conforme processo administrativo nº 27.512-2/2009:

- Construtora Maxfox Ltda. .............................. R$ 749.588,63

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 020/2009 – Execução de obra de reforma e
ampliação da creche do Jardim Tamoio – E. I. – 0 a 03 anos, localizada
na Rua Ari Barroso, s/nº - Jardim Tamoio, HOMOLOGADA à empresa
abaixo, conforme processo administrativo nº 27.916-5/2009:

- ARV Construções Ltda. – EPP ...................... R$ 940.388,57

RESUMO DO DESPACHO DE  HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico PE 2009 14 111 – Prestação de serviços relativos à
execução de exames de anatomopatologia e citopatologia destinados à
Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGADO à empresa abaixo,
conforme Processo Administrativo nº 20.587-1/09.

- INSTITUTO DE PATOLOGIA CARDOSO DE ALMEIDA LTDA – desconto
de 20% (vinte por cento) sobre a Tabela S.I.A/
SUS............................................R$ 450.000,00

CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE  HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico PE 2009 14 140 – Fornecimento e instalação de
monitores multiparâmetro modular, destinados à Secretaria Municipal de
Saúde. HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo
Administrativo nº 25.263-4/09.
-OMNIMED LTDA...................................R$ 80.500,00

(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico PE 2009 14 145 – Prestação de serviços relativos à
execução de exames de radiologia (RX simples), destinados à Secretaria
Municipal de Saúde,   HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme
processo administrativo nº 25.807-8/09:

- UNI-TEC SERVIÇOS DE RADIOLOGIA LTDA...........
................................................................R$ 615.600,00
acréscimo de 11% sobre a Tabela SIA/SUS.

        (CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
        Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico PE 2009 14 146 – Prestação de serviço em tecnologia
da informação para substituição e implantação dos links de dados nos
setores externos da Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12
(doze) meses, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo
administrativo nº 25.813-6/09.

- TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO S/A. –
TELESP...............................................................R$ 746.773,22.
                     (CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
                             Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Pregão Eletrônico PE 2009 14 157 – Execução de serviços de
reparação, tratamento do concreto aparente das fachadas e pintura do
prédio do Paço Municipal, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme
Processo Administrativo nº 027.212-9/2009.
- GOMAP ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA – EPP...............
.............................................................................R$ 393.000,00.
(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

RESUMO DO DESPACHO DE  HOMOLOGAÇÃO
DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
Pregão Eletrônico PE 2009 14 177 – Aquisição de microcomputadores
avançado e intermediário destinados à Secretaria de Educação e Esportes,
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo
nº 30.285-0/09.

- MW MICROWARE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA EPP (item
01).......................................................R$ 103.740,00

-UP CLEAN COMERCIAL LTDA-EPP (item 02) ……………….
..............................................................................R$167.325,00
(CLÓVIS MARCELO GALVÃO)
Secretário Municipal de Administração

DESPACHO DECISÓRIO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2009 - Execução de obra de reforma e
ampliação da EMEB “Fabio Rodrigues Mendes” – Engordadouro.

Processo Administrativo nº 28.694-7/09

A CMHJL - Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de
Licitações, da Prefeitura do Município de Jundiaí, Estado de São
Paulo, reunida nesta data e após análise da documentação
apresentada pelas empresas, RESOLVE:

Inabilitar a empresa abaixo por desatender aos itens 3.3.2, 3.5.2.1
- letra “b” e  3.5.3.1 - letra “b” do Edital:

- ARV Construções Ltda.

Habilitar as empresas abaixo por atenderem às exigências do Edital:

- METAFORT CONSTRUTORA LTDA
- CONPLAN CONSTRUÇOES E PLANEJAMENTO URBANO LTDA
- ESTETO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
- LINEAL MS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
- OPERACIONAL PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
- ENGECON ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA
- CONSTRUTORA MAXFOX LTDA

Jundiaí, 29 de dezembro de 2009

Alexandre Castro Nunes
Laércio Baradel
Elizabeth Akiko Araki Oliveira
Sandra Ap. Dias da Silveira Mazolli
Walter Eduardo Piovesana
Marlene Leme dos Santos
Luciana Ap. Lemes



PÁGINA 6 30  DE DEZEMBRO DE 2009

COMUNICADO  DE CONCESSÃO DE PRAZO
PARA ATENDIMENTO DE NOTIFICAÇÃO

Ficam cientes os interessados que o pedido de
prorrogação de prazo, devidamente protocolado por V. Sa.,
tiveram os seguintes pareceres:

Fica concedido o prazo de : 30 Dias
* 27.741-9/2008 João Alves Dodó
25.836-7/2009 José Marcos Francisco
25.853-2/2009 João Russano Cuyumjian e Outra
* 26.736-8/2009 Modesto G. da Silva Neto
28.160-9/2009 Mineração Joana Leite Ltda
31.318-8/2009 Sandro Donizeti Pinheiro
* 31.319-6/2009 Willian Fábio M. Santo Jr.
* 31.321-2/2009 Maximo Villen
31.507-6/2009 Antonio Carneiro da Silva
31.525-8/2009 Jorge Carletti Copelli
31.687-6/2009 Rinaldo M. de Oliveira e Outros
31.689-2/2009 Roberto P. de Oliveira e Outro
31.690-0/2009 Claudete E. A. da Paixão e Outro
32.073-8/2009 Beneamino Toniato Neto e Outro
32.075-3/2009 Antonio Julio Girolo e Outro
32.078-7/2009 Ginezio Barbi
32.082-9/2009 Aparecido G. Xavier
32.396-3/2009 Takeo Kobayashi
32.405-2/2009 Benedito C. de A. Filho
32.406-0/2009 Plascar Ind. de Comp. Plásticos
32.412-8/2009 Paschoa T. Caum
32.424-3/2009 Maria Odete F. de Souza

*   Mantendo o embargo.

Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender a o
solicitado  na análise do processo no prazo de 10 (dez) dias desta
publicação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis.

Os prazos serão contados a partir da data desta
publicação, para o seu completo atendimento, ficando sujeitos
as sanções cabíveis o não cumprimento as exigências que o
processo requer.

FRANCISCO FRANSBER BEZERRA
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE ANALISE DE CANCELAMENTO DE NOTIFICAÇÃO
(PRIMEIRA INSTANCIA)
Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados, que os pedidos de cancelamento de notificação ora
aplicados, tiveram os seguintes despachos decisórios:

08.125-0/2007   Elpidio Lopes Cancela       indeferido
25.407-7/2009   Getulio S. Povoa Fº      deferido
29.203-6/2009   Julio Correia e Outros        indeferido
Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir desta
publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras, para ciência do
interessado.
Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao solicitado  na
analise do processo ou  interpor recursos ao Srº Secretario Municipal de
Obras, caso contrario, serão aplicadas as sanções legais para o assunto.

FRANCISCO FRANSBER BEZERRA
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

COMUNICADO  DE ANALISE DE CANCELAMENTO DE EMBARGO DE
OBRA
(PRIMEIRA INSTANCIA)
Considerando o que determina a Lei 174/96, ficam cientes os
interessados, que os pedidos de cancelamento de embargo ora
aplicados, tiveram os seguintes despachos decisórios:

08.125-0/2007       Elpidio L. Cancela   indeferido
25.407-7/2009       Getulio S. Povoa Fº    deferido
Os autos permanecerão por 15 (quinze) dias, contados a partir desta
publicação, na Divisão de Fiscalização de Obras, para ciência do
interessado.
 Tendo sido indeferido, deverá o interessado atender ao solicitado  na
análise do processo ou  interpor recursos ao Srº Secretario Municipal de
Obras, caso contrario, serão aplicadas as sanções legais para o assunto.

FRANCISCO FRANSBER BEZERRA
DIRETOR DE OBRAS PARTICULARES

Edital nº 46/09
Auto de infração
WALTER DA COSTA E SILVA FILHO, Secretário Municipal de Serviços
Públicos, no uso de suas atribuições legais.

FAZ SABER que foi emitido AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE
MULTA aos proprietários abaixo relacionados pelo não cumprimento das
respectivas notificações.
Informamos ainda que, os valores das multas deverão ser recolhidos
aos cofres municipais através de guias de infração, as quais deverão
ser retiradas na sede da Unidade de Serviços Sul, localizada à Rua
Eduardo Carlos Pereira nº 90 – Jardim do Lago, ou apresentar recurso no
prazo de 30 (trinta) dias a contar da publicação deste edital.

Contribuinte: 25.043.0006
Nome Proprietário: FABIANO JOSÉ ARTONI
Endereço do Imóvel: Rua Prof. Oscar Augusto Guelli Filho, s/n – Jardim
do Lago
Auto de Infração nº 3165-AUT/2009 (referente notificação 2437-AUT/
2009)
Guia de Infração: 447.584 / 2009
Valor da Multa: R$ 126,00 (cento e vinte e  seis reais)

Para que não se alegue ignorância, faz baixar o presente Edital, que será
afixado no local de costume e publicado na Imprensa Oficial do Município.

Jundiaí, 23 de Dezembro de 2009
WALTER DA COSTA E SILVA FILHO
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Edital n.º 24  de dezembro  de 2009.
O Gerente do Centro de Controle de Zoonoses, Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Jundiaí - Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais torna público que:

Faz Saber que de acordo com o disposto no artigo 3º item I e III
da Resolução SS-16/91, artigos 356º inciso I, 358º inciso IV do  parágrafo
único do Decreto Estadual nº 12.342 de 27/09/78, adotado pela Lei
Municipal nº 3.549 de 18/05/90, e artigos 12º, 14º inciso I, III, IV, V, 118º
inciso V, 120º e 122º inciso XIX da Lei 10.083 – Código Sanitário do
Estado de São Paulo, de 23 de setembro de 1998, que o estabelecimento
abaixo identificado recebeu Auto de Imposição de Penalidade de MULTA
por infringir os artigos 92º, 110º, 111º, 112º inciso III, 118º inciso V, 120º,
122º inciso III, XIX e XX   do já referido Código Sanitário em resumo: por
manter criadouros do mosquito transmissor da dengue (Aedes Aegypti)
conforme Auto de  Infração n.º 0702/09 de 19 de novembro de 2009
parte integrante dos autos abaixo referenciado:

Autuado:  Siemens Ltda
CNPJ: 44.013.159/0031-31

                                   Endereço: Avenida Engenheiro João Fernandes
Gimenes Molina, nº 1.745

Bairro: Distrito Industrial
Jundiaí/SP
CEP: 13.213.080
Protocolo n.º 29.437-0/2009-1

Dr. Carlos Hitoshi Ozahata
Médico Veterinário -  CRMV  SP n.º 4.630
Gerente - Centro de Controle de Zoonoses.
SMS - Jundiaí

RESUMO   DE   DESPACHO   DE   ADJUDICAÇÃO   DO  SR.
PRESIDENTE   DA     COMISSÃO    DE      HABILITAÇÃO E JULGAMENTO
DE  LICITAÇÕES  -  FUMAS

Convite  N°  54/09  – Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios
para o Programa de Suplementarão Alimentar, adjudicado à  empresa:

- CAXAMBU COMERCIO DE HORTIFRUTI LTDA.
Por ofertar  as melhores condições e  por   ter  atendido a todas  as
exigências  da Carta Convite.
Conforme Processo n° 02.020-5/09

Marco Antônio Blumer Rodrigues
Presidente da C.H.J.L.



30  DE DEZEMBRO DE 2009 PÁGINA 7



PÁGINA 8 30  DE DEZEMBRO DE 2009


